
ACTA NÚMERO VEINTIOCHO. Sesión Ordinaria de Junta Directiva de la Autoridad 
Salvadoreña del Agua (ASA), en las instalaciones de la ASA, ubicadas en Calle La Reforma, Número 
Doscientos diecinueve, Colonia San Benito, San Salvador; a las catorce horas del día quince ele 
diciembre del dos mil veintitrés; siendo éstos el lugar, día y hora señalados para la celebración de la 
misma, convocada y presidida por el Presidente de la Auto1idad Salvadoreña del Agua, Ingeniero 
Jorge Antonio Castaneda Cerón, con la asistencia de los Directores Propietatios y Suplentes de la 
Junta Directiva en representación del Mirúste1io de Medio Ambiente y Recursos Naturales (MARN), 
Ministerio de Agricultura y Ganadetia (MAG), Ministerio de Economía (MINEC), Ministerio de 
Vivienda (MM), Ministerio de Salud (MINSAL), Ministerio de Obras Públicas y Transporte 
(MOPT), Ministerio de Gobernación (MIGOB) 

PUNTO UNO. COMPROBACIÓN DE QUÓRUM. 
El Presidente, ingeniero Jorge Antonio Castaneda Cerón, habiendo verificado y establecido el quórum 
necesaiio, procede a dar inicio a la sesión, contando con la participación de: 

l . Jorge Antonio Castaneda Cerón, Presidente de la Autoridad Salvadoreña del Agua.
2. Alexander Francisco Gil Arévalo, Director Suplente en representación del Ministerio de Medio

Ambiente y Recursos Naturales.
3. José Elías Escobar Ávalos, Director Propietario en representación del Ministerio de Agricultura

y Ganadería.

4. Rubén Alejandro Estupüúán Mendoza, Director Propietaiio en representación del Ministerio de
Economía.

5. Victoria Guadalupe Sánchez Rarnírez, Dü·ectora Propietaria, en representación del Ministerio
de Vivienda.

6. Elmer Roberto Bonilla Espinoza, Director Propietario en representación del Müústerio de
Salud.

7. Edgar Eliseo Alvarenga Punes, Director Propietario en representación del Ministerio de Obras
Públicas y Transporte.

8. Vera Ludmila Castro de Mena, Directora Propietaria en Representación del Mü1isterio de
Gobernación.

9. Ethel Elizabeth Cabrera de Valdez, en su carácter de Secretaria ele la presente sesión de Junta
Directiva.

PUNTO DOS. APROBACIÓN DE AGENDA. 
La licenciada Ethel Elizabeth Cabrera ele Valdez, en su calidad de secretaria de esta sesión de Junta 
Directiva procede a la lectura de la agenda propuesta, quedando aprobada por unanm1idad de la 
siguiente manera: 

l. Comprobación de Quórum.
II. Aprobación de agenda.

111. Dictamen Técnico para emisión del Pernúso de Vertido de Aguas Residuales de la
Sociedad Hanesbrands El Salvador, Ltda. De C.V.

IV. Presentación de Informe del Panel de Evaluación de Ofertas del Proceso de Licitación
Competitiva de Servicio LC-ASA-08/2023 "Conlratación de Servicios de laboratorio

Documento en versión pública de conformidad a los Art. 24 letra c) y 30 de la Ley de acceso a la Información Pública, se han suprimido firmas.



para Análisis de Muestras de Aguas para Consumo I f11111c1110, Aguas Residuales y tvfedios 
Receptores". 

V. Presentación de Informe del Panel de Evaluación de Ofertas del Proceso de Contratación
Directa de "Bienes" CD-ASA-06/2023 ''Adquisición de Filtros con Sistema de
Microfiltración, Purificadores de Agua para Consumo Humano".

VI. Presentación de Informe Mensual de Procesos de Contratación dispuestos en la Ley de
Compras Públicas, para el mes de noviembre de 2023.

VII. Solicitud de Autorización para pro1TOgar Convenio por Servicios de Negociación por
Cuenta del Estado para el ejercicio fiscal 2024.

VIII. Informe sobre cierre de Proyectos y solicitud de autorización de uso de saldos remanentes.
IX. Declaración de Desierta del Proceso de Licitación Competitiva Nº LC-ASA-10/2023,

denominada "Suministro e Instalación de Sistemas Integrales para Generación de
Combustible Mediante la Descomposición de Materia Orgánica - Fase 11".

X. Autorización de montos para el método de contratación de Baja Cuantía.
XI. Creación del Fondo Circulante de Monto Fijo GOES y Caja Chica GOES y Apertura de 

Cuenta .Bancaria Fondo Circulante de Monto Fijo GOES.
XII. Aprobación de Presupuesto de NO Inversión para el ejercicio 2024 del Proyecto con CUP

No. 92054, denominado ''FORTALECIM!ENTO DE LAS CAPACIDADES DEL
LABORATORIO Dt: TOXINAS MARINAS Y DE AGUAS CONTINENTALES DE LA 
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR".

xm. Aprobación de Presupuesto de NO Inversión para el ejercicio 2024 del Proyecto con Cup
92059, denominado "FORTALECIMJENTO DE LAS CAPACIDADES DE LAS JUNTAS
DE AGUA EN El SALVADOR PARA EL CUlV!PllMIENTO DEL MARCO LEGAL Y
NORMATIVO DEL RECURSO HÍDRICO GARANTIZANDO SU PROTECCIÓN Y
PRESERVACIÓN''.

XIV. Autorización para dar en donación bienes muebles propiedad de la Autoridad Salvadoreña
del Agua, cuyo valor contable sea igual o inferior a diez mil dólares de los Estados Unidos
de América.

XV. Solicitud de Autoiización para suscribir Adenda al "Acuerdo de Cooperación
I11terinstit11cional entre la ASA y la ANDA para el.fi11a11cia111ie11to de Obras, Actividades
o Proyectos de Mejora en el servicio de Agua y Sa11ea111ie11to a trc111és de fondos
provenientes del pago de Cánones por Uso y Aprovechamiento de Aguas de Sistemas
Autoabastecidos ".

XVI. Requerimiento del Tribunal de Ética Gubernamental.

PUNTO TRES. DICTAMEN TÉCNICO PARA EMISIÓN DEL PERMISO DE VERTIDO DE 
AGUAS RESIDUALES DE LA SOCIEDAD HA ESBRA OS EL SALVADOR, LTDA. DE 
c.v.

El ingeniero Jorge Antonio Castaneda Cerón, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 13 
letra "g)", 18 numeral "1 O)" y 21 letra "e)" de la Ley General de Recursos Ilídricos, hace del 
conocimiento de la Junta Directiva de la Autoridad Salvadoreña del Agua, que en fecha ocho de 
septiembre de dos mil veintitrés, el Registro Nacional de Recursos Hídricos de la ASA admitió 
solicitud de Permiso de Vertidos de Aguas Residuales, presentada por el señor CARLOS ALBERTO 
LEMUS DAGLIO, en su calidad de Representante Legal de la Sociedad HANESBRA DS EL 



SALVADOR, LIMTT ADA DE CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse HANESBRANDS 
EL SALVADOR, LTDA. DE C.V., la cual contenía documentación con infonnación encaminada 

a obtener dicho permiso para un proyecto ubicado en Kilómetro 34 ½ de la carretera a San .Juan 
Opico, Cantón Agua Escondida, municipio de San Juan Opico, departamento de La Libertad, 
expresando que en el referido proyecto se descargan aguas residuales a un medio receptor, ubicado 

en los puntos indicados en las coordenadas: Punto 1: Latitud Norte 13.812785° y Longitud Oeste 
-89.358230° y Punto 2: Latitud Norte 13.814123° y Longitud Oeste -89.357180º, adjuntando

además a dicha solicitud un escrito en el que se detalla, entre otras cosas, que la descarga de aguas 

residuales se realiza únicamente en el Punto 1 y que el Punto 2 actualmente está ceJTado y se 

utilizaría solo en el caso que el Punto J no estuviese disponible. 

Con base a lo anterior, la Subdirección de Asignaciones, Autoiizaciones y Pennjsos de la Dirección 

Técnica de la ASA, emite con fecha quince de noviembre del presente año, el documento denominado 

"Dictamen Técnico sobre Solicitud Permiso de Vertido de Aguas Residuales", para el trámite con 

número de referencia RNRH-VER-09-23-0018/ FlS 05/07/2023, el cual consta en el Anexo 1 de la 

presente acta, en cuyo romano IV. ANÁLISIS TÉCNICO, luego de haberse efectuado la revisión 

de la documentación presentada y con base en la información obtenida en la inspección realizada por 

personal de la ASA a las instalaciones del referido proyecto, se puntualizan los siguientes aspectos 

relevantes: "" "/. El inmueble declarado cuenta con dos Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales 

(PTAR.1) en funcionamiento, en el que se tratan las aguas residuales previo a su descarga al medio 

receptor. El tipo de agua residual generada es mixta. en el que se mezc!an las aguas residuales 

provenientes del proceso de fabricación y del uso de servicios sanitarios. 2. El formulario indica que 

el proyecto genera un caudal de vertido promedio diario de 109.86 Lis, que equivale a 9,491.9 m3/día 
de aguas residuales mixtas, dicho promedio corresponde al caudal de las dos PTARs. De acuerdo 

con la información adjunta al formulario, en el año 2022 reporlaron un volumen de vertido de 

3, 065,772 .73 n,1 /alío equivalente a 8,399.38 11r1ldía, asimismo desde enero ajulio del 2023 reportan

un volumen acu111ulado de vertido de 1,403,426.27 m3 equivalente a un volumen promedio diario de 

ver/ido de 6,591.43 ni3/día, dichos valores se encuentran dentro de la capacidad máxima de 

depuración, la cual es de 19,60() ni3/día (Volumen total de ambas PTARs, I'TAR /: 9,000 m3/día y
PTAR 2: 10,600 m3/día). 3. Las aguas residuales posterior al tratamiento son vertidas directamenle 

al Río Sucio, en el municipio de San Juan Opico, departamento de La libertad. De acuerdo al escrito 

adjunto en el formulario y lo constatado en la inspección, la PTAR 1 cuenta con dos puntos de 

descarga identff,.cados como Punto 1: Latitud Norte 13.812785° y Longitud Oeste -89.358230° y
Punto 2: Latitud Norte 13.814123° y Longitud Oeste -89.357180°, no obstante las personas que

aco111pa110ron durante la inspección indican que el Punto 2 actualmente se encuentra cerrado y no 

se realiza descarga y aclaran que dicho punto se utilizaría únicamente si el Punto I no estuviese 

disponible. La PTAR 2 solamente cuenta con un punto de descarga en las mismas coordenadas 

indicadas para el Punto l. 4. De acuerdo con lo constatado en la inspección realizada, el proceso 

para ambas I'TAR.s está compuesto por los siguientes procesos unitarios: - En los injluentes se realiza 

un tamizado en el cual se separan los sólidos gruesos de las aguas residuales. - Después del proceso 

de tamizado las aguas residuales pasan por una fase anóxica, la cual consiste en un tratamiento 

biológico con baja concentración de oxígeno disuelto para reducir la carga orgánica de los 

compuestos orgánicos, luego se realiza una fase aeróbica, es decir un tratamiento biológico con 

aireación extendida a través de lodos activados para eliminar los compuestos orgánicos. 

Seguidamente se adicionan coagulante y .floculcmte a las aguas residuales, éstas se trasladan a 



tanques clarificadores cuya función es separar los sólidos en suspensión de las aguas residuales 

tratadas; los sólidos depositados al fondo de los tanques se deno111i11a11 lodos activados, éstos se 

extraen de los clarificadores mediante bombas de lodo en el que se toma una parle de lodo 

sedimentado para el trata111ie1110 anóxico. - Posteriormente del tratamiento biológico, las aguas 

residuales pasan a una caja de co111bi11ació11 en la que se u11e11 los efluentes de ambas PTARs y se 

realiza 1111 1ra/a111ie11to con ozono, el cual consiste e11 la desinfección de bacterias, vims, parásitos y 

elimi11ació11 de color y fi11a/111e11te el agua tratada es descargada al medio receptor. 5. El lrata111ie11to 

de los lodos generados en el proceso de tratamiento de aguas residuales está constituido por los 

siguientes procesos: a) Espesador de lodos, cuyaft111ción es concentrar los lodos residuales a11tes 

del proceso de deshidratación en la prensa filtro. b) Posteriormente, el lodo concentrado se extrae 

del espesador mediante la bomba de lodos para ser transferidos al Tanque de ucondiciona111ie11/o de 

lodos. c) En el tanque de acondicionamie11to de lodos se adiciona una solución de polímero catió11ico 

para la deshidra/ució11 de lodos. d) Fi11a/111ente, los lodos acondicionados quí111ica111enle para 

mejorar la liberación de agua son trasladados a filtros prensa de placa empotrada, 11110 vez 

completado el proceso los lodos capturados en las placas de la prensa se depositan en una tolva y 

son trasladados a MIDES para su disposición final. De acuerdo con lo indicado en e/ formulario de 

solicitud se genera una cantidad promedio de I .J, 760 kg al día provenientes de la PTAR I y PTA R 2. 

6. Se constató e11 la inspección que e11 ambas PTARs se reali=a un control diario de parámetros de

pH, Temperatura, DQO, DBCh SST, Conduclividad, Color, Sólidos Sedi111entables, Oxígeno Disuelto

y Turbidez. 7. Co11 relación a la calidad del vertido, en la Tabla J y 2 se detallan los resultados de

monitoreo de las PTAR 1 y PTAR 2 correspondie111es al 3° y .Jº trimestre del aí'ío 2022 y 1 ° y 2 ° 

trimestre del aiio 2023 de parámetros básicos a la entrada de los PTARs y parámetros básicos y

específicos a la salida de los clarificadores, realizado por el laboratorio Acreditado

ESPECIALIDADES INDUSTRIALES, S.A. DE C. V. (ESPINSA). los in.formes de resultados del

3° y .Jº trimestre del 2022 y I O lrimestre del 2023 fueron proporcionado.1· por RNRI I en fecha 26 de

septiembre de 2023, las cuales corren agregadas al expediente. Asi111is1110, para tener resultados

recientes se solicitó los in.formes de calidad de vertido de ambas PTARs correspondientes al 2° 

trimestre del año 2023 de parámetros básicos a la entrada de las PTARs y parámetros básicos y

específicos a la salida de los clarificadores, realizados por el mismo laboratorio, dichos informes

fueron proporcionados por correo electrónico a RNR! I en fecha 1 O de noviembre de 2023, las cuales

corren agregadas al expediente. De acuerdo con los resultados promedio de las Tablas I y 2 se

evidencia que las aguas residuales a la salida de los clar¡flcadores cumplen co11 los parámetros

básicos y específicos, establecidos en los lineamientos generales para descarga de aguas residuales

del subsector de agua co11fl11es industria/es, agroimlustriales, recreativos y otros. 8. E11 la Tabla 3

se detallan los resultados de los análisis del ejlue11te del trata111iento de o=o110 correspondientes al 7

de septiembre del 2023, de parámetros básicos a la entrada de las PTARs y parámetros básicos y

específicos a la salida del tratamiento de ozono, realizados por el laboratorio Acreditado

ESPECIALIDADES INDUSTRIALES, S.A. DE C. V. (ESPINSA). En la i11specció11 se constató que

los ejl11e11tes de los dos claríjicadores pasan a una caja de combinación para realizar dicho

tratamiento, las personas que acompaíiaro11 en la inspección indican que esta nueva etapa adicional

paro el tratamiento de aguas residuales fue i111p/e111e11tada afina/es de junio del 2023. los informes

de resultados del 3° trimestre del 2023 .fueron proporcionados por correo electrónico a RNRH en

fecha 10 de noviembre de 2023, las cuales corren agregadas al expediente. De acuerdo con la tah/a 

anterior se evidencia que las aguas residuales a la salida del trata111ie11/o de 0:::.0110 cumplen con los 



parámetros brísicO.\' y especlflcos, establecidos en los Lineamientos generales para descarga de 

aguas residuales del subsector de agua co11 fines i11d11.\·triales, agroindm;tria/es, recreativos y otros. 

9. En relación con el medio receptor. en la Tabla 4 se detallan los resultados de 111011itoreo del aí'ío

2023, realizado por el laboratorio acreditado ESPECIALIDADES INDUSTRIALES, S.A. DE C. V.
(ESPJNSA). "" ". Por lo que en dicho dictamen se concluye que es factible y se recomienda 
OTORGAR el Permiso de VcrLido solicitado por la sociedad llANESBRANDS EL SALVADOR, 
LIMITADA DE CAPITAL VARIABLE, por un plazo de TRES AÑOS, para efectuar las descargas 
de aguas residuales mixtas al dominio público hidráulico, bajo las condiciones que el dictamen 
técnico indica. 

La Junta Directiva confom1e a lo expuesto y en cumplimiento de lo establecido en los artículos 13 
letra "g)", 21 letra "e)", 92 letra "a", 93 y 94 de la Ley General de Recursos Hídricos, por unanimidad 
ACUERDA: a) Aceptar la recomendación contenida en el "Dictame11 Técnico sobre Permil·o de 

Vertidos de Aguas Residuales" de fecha quince de noviembre del presente año, para el trámite con 
número de referencia RNRll-VER-09-23-0018/ FIS 05/07/2023, el cual consta en el Anexo 1 de la 
presente acta y por consiguiente OTORGAR por tres (3) años el Permiso de Vertido de Aguas 
Residuales solicitado por la Sociedad HANESBRANDS EL SALVADOR, LIMITADA DE 
CAPITAL VARIABLE, bajo las condiciones establecidas en el Dictamen Técnico en mención y 
[...]
solicitud en el tiempo establecido, debiendo aclarar la situación y la modalidad ele trabajo territorial
que el señor José Arnílcar Monge Escobar realiza en la ASA, se solicita que se tengan por informados
sobre la solicitud recibida y que se le delegue para suscribir la respuesta correspondiente al Tribunal
de Ética Gubernamental y dar cumplimiento con el referido requerimiento.

La Junta Directiva de la ASA, con base a lo expuesto, por unanimidad ACUERDA: a) Darse por 
enterados del oficio número 349 de fecha siete de diciembre ele dos mil veintitrés, relacionada a la 
resolución emitida por el TEG en el expediente con referencia 139-A-23, en el que se solicita 
información respecto del Asesor de la Presidencia, señor José Amilcar Monge Escobar y b) Delegar 
al Presidente Jorge Antonio Castaneda Cerón, para que e1nita en tiempo y forma la información y 
respuesta requerida por el TEG. Certifíquese y comuníquese. 

No habiendo nada más que agregar, se da por te1111inada la presente acta a las quince horas con 
cuarenta y cinco minutos; la cual ratificamos y para constancia firmamos. 

Jorge Antonio Castaneda Cerón 
Presidente 

�loridad Salvadoreña del Agua 

José Elías Escobar Ával'b 
irec or rop1etario 

Ministerio de Agricultura y Ganadería 

Alexa¡1der Francisco,lfil Arévalo 
Director S�le�tc 

Ministerio de Médio Ambiente 

Rubén Alejandro Estupinián Mendoza 
Director Propietario 

Ministerio de Economía 



=Edgar �liseo Alva�nga Funes 
Director Propietario 

Ministerio de Obras Públicas y Transpo1ie 

Victoria 6uddalupe Sánchez Ramírez 
Directora Propietaria 

Ministerio de Vivienda 

Ethel Elizabeth C rera de Valdez 
Secretaria de Junta Directiva de la 
Autoridad Salvad rcña del Agua 

Vera Ludmila CastrtcÍe M� 
Directora Propietaria 

Muústerio de Gobernación 

Dú-ector P;Y • etario 
MinistcfÍÓ de Salud 



* * * 

••• 
* • • • *

* *
* * 

* * *
GODIERNODE 

EL SALVADOR 

ASA 
AUTORIDAD SALVA DORE NA DEL AOVA 

Anexo 1 

Calle La Reforma #219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800, Fax (503) 2521-9827 

www.asa.gob.sv 



• • • •

•

• • • •
• •• •• • • 

COlllFJlNO 1ll 

f 1 'i.\LVN >01( 

ASA 
AUTORIDAD SALVADOREÑA DEL AGUA 

DIRECCIÓN TÉCNICA 
SUBDIRECCIÓN DE AUTORIZACIONES, ASIGNACIONES V PERMISOS. 

San Salvador, 15 de noviembre de 2023. 

DICTAMEN TÉCNICO SOBRE SOLICITUD DE PERMISO DE VERTIDO DE AGUAS RESIDUALES PRESENTADA 
POR HANESBRANDS El SALVADOR, LIMITADA DE CAPITAL VARIABLE. 

l. DATOS GENERALES DEL PROVECTO

Correlativo: RNRH-VER-09-23-0018/ FIS 0S/07 /2023 

Nombre del Titular: HANESBRANDS El SALVADOR, LIMITADA DE CAPITAL VARIABLE 
Nombre del Representante Legal: Carlos Alberto Lemus Daglio 
Ubicación del proyecto: Kilómetro 34 ½ de la carretera a San Juan Opico, Cantón Agua Escondida, 
municipio de San Juan Opico, departamento de La libertad 

11. ANTECEDENTES

Que en fecha 8 de septiembre de 2023, el Registrador Nacional de Recursos Hídricos, de la Autoridad 
Salvadoreña del Agua (ASA), admite la solicitud de permiso de vertido de aguas residuales, suscrita por el 
Sr. Carlos Alberto Lemus Daglio, actuando en calidad de Representante Legal de la Sociedad 
HANESBRANDS El SALVADOR, LIMITADA DE CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse HANESBRANDS 
El SALVADOR, LTDA. DE C.V., en la que solicita que se le otorgue PERMISO DE VERTIDO DE AGUAS 
RESIDUALES para descargar al medio receptor Río Sucio. 

Que en fecha 26 de septiembre de 2023, personal de la ASA realizó visita técnica a las instalaciones 
ubicada en Kilómetro 34 ½ de la carretera a San Juan Opico, Cantón Agua Escondida, municipio de San 

Juan Opico, departamento de la Libertad; con motivo de constatar la información presentada en la 
solicitud. El personal de la ASA que asistió fue el lng. Rony Salvador Cárcamo Juarez y la Inga. Elba 
Alejandra Mira Martínez, ambos de la Dirección Técnica, de la parte solicitante acompañaron: lván 
Menéndez, Gerente de Facilities, Daniel Jiménez, Coordinador de Instalaciones y Mariela Alvarado, 
Técnico de Laboratorio de PTAR 

111. DESCRIPCION DEL PROVECTO.

Segun la información técnica detallada por la Sociedad, el proyecto realiza procesos de teñido y acabado 

de telas, calcetines y prendas de vestir. 

Las materias primas y auxiliares utilizadas en el proceso de producción es la hilaza, colorantes, detergentes 

y sulfato de sodio, a partir de los cuales se obtiene como productos finales tela cortada, calcetines y 

prendas teñidas. 

Calll' La Rl'lorma ff 219 Cnloni,, San Be111to, San S,,lvador. FI S,1lv.1clor, Centro J\ménc,1. 
Teléfono. (S0J) 25L 1-9800 

www.,1sa.gob.sv 
Pügm,, 1 de 2 l 



IV. ANALISIS TÉCNICO.

. . •
•• 

. -· .• • •• • 
• • • 

C< >111 l:R. "-< > PI·. 
FI \ \1 V,\J)( IR 

ASA 

A partir de la información presentada por la referida Sociedad mediante el Formulario de sohc,tud de 

permiso de vertido de aguas residuales y la información recabada mediante la inspección realizada por el 

personal de la ASA, se procede a enlistar los siguientes aspectos relevantes: 

l. El inmueble declarado cuenta con dos Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales (PTARs) en

funcionamiento, en el que se tratan las aguas residuales previo a su descarga al medio receptor

El tipo de agua residual generada es mixta, en el que se mezclan las aguas residuales provenientes

del proceso de fabricación y del uso ele servicios sanitarios.

2. El formulario indica que el proyecto genera un caudal de vertido promedio diario de 109.86 L/s,

que equivale a 9,491.9 m3/dia de aguas residuales mixtas, dicho promedio corresponde al caudal

de las dos PTARs. De acuerdo con la información adjunta al formulario, en el año 2022 reportaron

un volumen de vertido de 3,065,772.73 m 3 /año equivalente a 8,399.38 m3/día, asimismo desde

enero a julto del 2023 reportan un volumen acumulado de vertido de 1,403,426.27 m3 equivalente

a un volumen promedio diario de vertido de 6,591.43 m3/día, dichos valores se encuentran

dentro de la capacidad máxima de depuración, la cual es de 19,600 m 3/día (Volumen total de

ambas PTARs, PTAR 1: 9,000 m1/día y PTAR 2: 10,600 m3/día).

3. Las aguas residuales posterior al tratamiento son vertidas directamente al Río Sucio, en el

municipio de San Juan Opico, departamento de La Libertad. De acuerdo al escrito adjunto en el 

formulario y lo constatado en la inspección, la PTAR 1 cuenta con dos puntos de descarga

identificados como Punto 1: Latitud Norte 13.812785
º y Longitud Oeste -89.358230

º y Punto 2:

Latitud Norte 13.814123
º y Longitud Oeste -89.357180

º

, no obstante las personas que

acompañaron durante la inspección indican que el Punto 2 actualmente se encuentra cerrado y

no se realiza descarga y aclaran que dicho punto se utilizaría únicamente si el Punto 1 no estuviese

disponible. La PTAR 2 solamente cuenta con un punto de descarga en las mismas coordenadas

indicadas para el Punto l.

4. De acuerdo con lo constatado en la inspección realizada, el proceso para ambas PTARs está

compuesto por los siguientes procesos unitarios:

a) En los influentes se realiza un tamizado en el cual se separan los sólidos gruesos de las

aguas residuales

b) Después del proceso de tamizado las aguas residuales pasan por una fase anóxica, la cual

consiste en un tratamiento biológico con baJa concentración de oxígeno disuelto para

reducir la carga orgánica de los compuestos orgánicos, luego se realiza una fase aeróbica,

es decir un tratamiento biológico con aireación extendida a través de lodos activados para

eliminar los compuestos orgánicos. Seguidamente se adicionan coagulante y floculante a

las aguas residuales, éstas se trasladan a tanques clarificadores cuya función es separar

Calle L1 Hetonn.1 tt 219 C:nlon1,1 San lk111to, S,rn S.ilvJd111, El S.ilvJdor, Centro i\ménrn 
Tel1;ln110: (S03) 2521-9800 

\\'WW as, gob ,v 

P.1g111.i 2 de 21 



••• •
•

• 
. . . 

• • 
• ••• • 

COBI EH.NO ()[ 
EL SALV/\DOR 

ASA 
los sólidos en suspensión de las aguas residuales tratadas; los sólidos depositados al fondo 
de los tanques se denominan lodos activados, éstos se extraen de los clarificadores 
mediante bombas de lodo en el que se toma una parte de lodo sedimentado para el 
tratamiento anóxico. 

c) Posteriormente del tratamiento biológico, las aguas residuales pasan a una caja de
combinación en la que se unen los efluentes de ambas PTARs y se realiza un tratamiento
con ozono, el cual consiste en la desinfección de bacterias, virus, parásitos y eliminación
de color y finalmente el agua tratada es descargada al medio receptor.

S. El tratamiento de los lodos generados en el proceso de tratamiento de aguas residuales está
constituido por los siguientes procesos:

a. Espesador de lodos, cuya función es concentrar los lodos residuales antes del proceso de
deshidratación en la prensa filtro.

b. Posteriormente, el lodo concentrado se extrae del espesador mediante la bomba de lodos
para ser transferidos al Tanque de acondicionamiento de lodos.

c. En el tanque de acondicionamiento de lodos se adiciona una solución de polímero
catiónico para la deshidratación de lodos.

d. Finalmente, los lodos acondicionados químicamente para mejorar la liberación de agua
son trasladados a filtros prensa de placa empotrada, una vez completado el proceso los
lodos capturados en las placas de la prensa se depositan en una tolva y son trasladados a
MIDES para su disposición final. De acuerdo con lo indicado en el formulario de solicitud
se genera una cantidad promedio de 14,760 kg al día provenientes de la PTAR 1 y PTAR 2.

6. Se constató en la inspección que en ambas PTARs se realiza un control diario de parámetros de
pl-l, Temperatura, DQO, oso�. SST, Conductividad, Color, Sólidos Sedimenta bles, Oxígeno Disuelto
y Turbidez.

7. Con relación a la calidad del vertido, en la Tabla 1 y 2 se detallan los resultados de monitoreo de
las PTAR 1 y PTAR 2 correspondientes al 3º y 4Q trimestre del año 2022 y 1" y 2° trimestre del año
2023 de parámetros básicos a la entrada de las PTARs y parámetros básicos y específicos a la
salida de los clarificadores, realizado por el Laboratorio Acreditado ESPECIALIDADES
INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. (ESPINSA). Los informes de resultados del 3º y 4º trimestre del 2022
y 1 º trimestre del 2023 fueron proporcionados por RNRH en fecha 26 de septiembre de 2023, las
cuales corren agregadas al expediente. Asimismo, para tener resultados recientes se solicitó los
informes de calidad de vertido de ambas PTARs correspondientes al 2° trimestre del año 2023 de
parámetros básicos a la entrada de las PTARs y parámetros básicos y específicos a la salida de los
clarificadores, realizados por el mismo laboratorio, dichos informes fueron proporcionados por
correo electrónico a RNRH en fecha 10 de noviembre de 2023, las cuales corren agregadas al
expediente.

(',ille L., l,d(lflll.l tt 21') t'olrn111 \.111 lk111tu, S.111 \,1h.1tl,11, l•l \,1h.1do1. c�'llll\l Alllt'lll,I 

l 1.·l¿·ti,110 (;:;t>J) 2:;21 1>'{1111
""" 1\,1.g,,h ,, 

P.í�tll.l 3 ,k 21



. . . 

••

• • •
• •• • • • • 

f",OIJI.ERNO l)f. 
El SALVAfXJR 

ASA 
Tablo l. Resultados tnmestrofes del monitoreo de caltdod de vertido de PTAR 1 de HANESBRANDS 2022 y 2023. 

PARÁMETROS BÁSICOS 

Resultados de calidad del influente 1 
Parámetros Unidades 08/09/2022 09/12/2022 02/03/2023 01/06/2023 Promedio 

DQO1 mg/L 1,123.9 1,041 1,169 

DBOs3 mg/L 488.4 330 507 

SST
4 mg/L 149 No <2.5 359 

G yA5 mg/L 13.S presentados2 <5 44 

pH6 Unidades pH 8.79 9.42 8.47 

Temperatura ·e 21.3 35 38 

Resultados de calidad del efluente 1 
Parámetros Unidades 08/09/2022 09/12/2022 02/03/2023 01/06/2023 

DQO mg/L 137 121 158 116 

DBOs mg/L <10 <10 <10 15 
SST mg/L 66 68 74 45 

GyA mg/L 11 <9 10 23 
pH Unidades pH 8.53 8.47 8.32 8.54 

Temperatura ·e 16 21.2 19 36 

; [ F·rn,inda J1 w-n,ca rjt ux1gen0 
i En el correo electrónico no adjuntaron el informe de calidad de aguas residuales a la entrada de la PTAR l. 
3 , ·n 1''1 . él qu1m•ca '1 � ')x ·� 
G Sohw's Su!">pr:nd1dos Tnt;iles 
5 GrJsas y ArP1tes
6 Pote n::-,al d,, 11 drog�no 

1,111.3 

441.8 

170.2 

20.8 

8.89 

31.4 

Promedio LMP7 

133 no 

11.25 700 

63.25 lSO 

13.25 30 

8.47 6.0-9.0 

23.05 20-35

7 L rr1tec; ,v ax rroc; Perm1s1bles ae los para metros de callead estableoaos en los L ·neam:en;os generales para uescarc;a U'.! d'.:uas
rcs,ouales ae, subsc::::ror ae agua con t,nes mousrna1cs agroinousma/es. recrcarrvos y 01,os

C:.rlk L.1 Rdonna # 2l'J Colo111.1 �.111 lkrmo. S.m �,1h-,1dor. El <;,1h·.1dor. Cenero Aménca. 
·1 cléfo110. (S0.1) 2:'>2 l-98ot) 

"'"'" .1,.1.goh."· 
P.1�11.1 4 dl' 21



Parámetros Unidades 

Aluminio (Al) mg/L 
Cadmio (Cd) mg/L 
Cianuro total 

mg/L 
(CN-} 

Cobre (Cu) mg/L 

Color real m·l 

'---

Cromo 
hexavalente mg/L 

(Cr° ') 
Fosfatos (PQ4

3") mg/L 
Fluoruros W) mg/L 
Hierro (Fe) mg/L 

Mercurio (Hg) mg/L 
Níquel (Ni) mg/L 
Plomo (Pb) mg/L 

Sulfuros (52 ) mg/L 
SAAM8 mg/L 

Turbiedad NTU 
Zinc (Zn} mg/L 

• • *

••• 
* * 
. . 

* •• • * 
Gütll l:lU--0 1 )l 
H�LVAIX'>R 

PARÁMETROS ESPECÍFICOS 

ASA 
,1t;UTC.. 1 1;",,H' S.4. �-'�ti ""-A C.·h A -,, A 

Resultados de calidad del efluente 1 

08/09/2022 09/12/2022 02/03/2023 01/06/2023 Promedio 
0.15 <SxlO"' 0.06 0.08 0.07 

5.9x1Q·3 <lx1Q·5 1.8x10"' 5.9x10"' 1.7x10·3 

<0.01 <0.01 <0.01 <0.01 <0.01 

<0.03 0.15 <0.03 <0.03 0.06 
11.06 2.84 7.88 6.28 7.01 
6.02 1.36 3.6 2.92 3.48 
3.86 0.66 1.9 1.46 1.97 

<O.OS <O.OS <O.OS <O.OS <0.05 

23.79 23 26.42 11 21.05 
2.38 2.35 2 2.9 2.41 

<0.12 <0.14 0.31 0.24 0.20 
2.2x10·3 2.Sx1Q·4 <2x10·5 <2xlQ·S 6.2xl0-4 

0.59 0.47 O.SS 0.16 0.44 
0.04 0.02 0.21 0.03 0.08 
<0.1 <0.1 <0.1 0.5 0.2 

1 0.26 0.74 1.4 0.85 
30 45 1.1 9.1 21.3 

<0.008 <0.008 0.21 0.15 0.09 

s Sustancia Activas al Azul de Metileno (Detergentes). 

Calle La Reforma # 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 5 de 21

LMP 

5 

0.1 

0.5 

3 

11 {M36nm) 
9 (A525nm) 
7 (M20nm) 

0.5 

40 

5 
10 

0.01 

3 

0.5 
25 
5 

Reoortar 

!:> 



Coliformes NMP/ 100 
130 490 

Totales ml 

Coliformes NMP/ 100 
79 46 

Fecales ml 

• • • 

·�·
. . . " . . . . . . . . 

C ;( lllllR'.\11. l l ll 

IJ \·\L\":\IX.)R 

160,000 

160,000 

ASA 
22 40,160.5 tif 

7.8 40,033.2 Repomr 

Tablo 2. Resultados trimestrales del monitoreo de calidad de vertido de PTAR 2 de HANESBRANDS 2022 y 2023. 

PARÁMETROS BÁSICOS 

Resultados de calidad del influente 2 

Parámetros Unidades 08/09/2022 09/12/2022 02/03/2023 01/06/2023 Promedio 

DQO 
--

mg/L 1,261.8 1,234 1,296 1,263.9 

D80s mg/L 518.6 386 494 466.2 
--

SST mg/L 111.8 No 75 161 115.9 
-

presentados9 GyA mg/L 21 11 <S 12.3 
--- ·-

pH Unidades pH 9.46 8.65 8.49 8.87 

Temperatura ºC 22.6 31 29.4 27.7 

Resultados de calidad del efluente 2 

Parámetros Unidades 08/09/2022 09/12/2022 02/03/2023 01/06/2023 Promedio LMP 

DQO mg/L 114 97 125 101 109.3 
--

080, mg/L <10 <10 <10 <10 <10 200 
- - -- -� 

SST mg/L 44 37 42 43 41.5 150 
--- -- -- --

GyA mg/L <9 <5 26 <S 11.25 30 

pH Unidades pH 8.62 8.64 8.37 8.49 8.53 6.0- 9.C 
---

Temperatura ºC 21.4 31.8 28 29.4 27.65 20- .35

En el correo electronico no adjuntaron el informe de calidad de aguas residuales a la entrada de la PTAR 2 

Calle La Reforma # 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador. Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Págincc1 6 de 21 



Parámetros 
Aluminio (Al) 
Cadmio (Cd) 
Cianuro total 

(CN-) 

- Cobre (Cu)

Color real

-

Cromo 
hexavalente 

,--
(cr6·¡ 

Fosfatos (PQ4 ;.) 

_Fluoruros (F)
___liierro (Fe) 

Mercurio (Hg) 
-

Níquel (Ni) 

_ Plomo (Pb)
Sulfuros (S1 ) 

SAAM 
Turbiedad 
Zinc (Zn) 

Coliformes 
Totales 

Coliformes 
Fecales 

Unidades 
mg/L 
mR/L 

mg/L 

mg/L 

m·l 

mg/L 

--

mg/L 
mg/L 
mg/L 
mg/L 
mg/L 
mg/L 
mg/..!:__ 
mg/L 
NTU 
mg/L 

NMP/ 100 
ml 

NMP/ 100 
ml 

• • •

•••
• • • 

. . 

• •• • • 
e iOUI ERNO 1 >E 

.l �.:\L\.'AlX R 

PARÁMETROS ESPECÍFICOS 

A �A 
,. ro ... 040,i•L·"';:.- t.__ .. L AC,, • 